
REGISTRO GENERALE N. 2078 del 14/09/2023 

 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2078 del 14/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2078 del 14/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 442 del 05/09/2023 
PROPOSTA N. 2443 del 31/08/2023 

 
OGGETTO: Affidamento dei lavori relativi all’intervento di Efficientamento Energetico Piscina Comunale 

#415, finanziato con fondi PNRR M2C4 I2.2. CUP D54J22001190006- CIG A0074A206D. 

 

Richiamate: 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del 

piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n.102 del 11.04.2023 “Prelevamento dal fondo di 

riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato approvato 

il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 

8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che il Comune di Sulmona è destinatario di un finanziamento di € 260.000 €, a 

valere sulle annualità 2023 e 2024 dei contributi di cui all’Art. 1, Commi 29-37, della Legge 27 

Dicembre 2019, n.160, confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M2C4 “Tutela del 

territorio e della risorsa idrica” - 

I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni”; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2078 del 14/09/2023 

Considerato che detto finanziamento è finalizzato ad “investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili;” 

 

Dato atto che detto intervento, denominato “Efficientamento energetico edifici di proprietà 

comunale – CUP D56F22000550001” è stato inserito nella programmazione triennale dei lavori 

pubblici 2023 – 2025 del Comune di Sulmona, adottata con deliberazione di G.C. n. 131 del 

9.5.2023; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 176 del 14.06.2023 con la quale si formulavano 

indirizzi per l’utilizzo del finanziamento di cui sopra, stabilendo di utilizzare le risorse per un 

intervento di adeguamento ed efficientamento energetico degli impianti della struttura destinata a 

Piscina Comunale, sita in località Incoronata; 

 

Dato atto che con determinazione n. 1763 del 28.07.2023 è stato affidato il servizio di 

ingegneria ed architettura consistente in “Progettazione fattibilità - esecutiva- CSP- CSE- D.L.”, in 

favore della società di ingegneria SAMATEC srl – ing. Marco Santangelo, con sede in Raiano (AQ) 

in via Giardini del Poeta n. 20 - P.IVA 01976620664; 

 

Dato atto che il professionista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento con 

nota in atti al prot. 35470 del 23.08.2023, con il seguente quadro economico: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2078 del 14/09/2023 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.222 del 25.8.2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo; 

Considerato che si può quindi procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori; 

Dato atto che, come risulta dal Q.E. dell’intervento, l’importo dei lavori è di € 149.959,11; 

 

Visto che all’art. 225 comma 8) del dlgs 36/2023 è stabilito che in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 

fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 

anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 

Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

Vista la circolare esplicativa resa dal ministero delle infrastrutture e dei trasporti da riferire 

alle procedure afferenti le opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio, da cui si evince al punto 

2 che il tenore letterale delle due disposizioni del nuovo codice - art. 225 e 226 del dlgs 36 del 

2023- lette in combinato disposto e sistemicamente confermano la specialità delle disposizioni 

derogatorie al dlgs 50/16 introdotte dal dl 77/2021 per le opere PNRR e assimilate nonchè i rinvii al 

medesimo codice degli appalti (dlgs 50/16) e  ai relativi decreti attuativi operati dallo stesso dl 

77/21,  i cui effetti sono fatti salvi anche successivamente al 1 luglio 2023; 

Considerato che, per quanto sopra, può procedersi all’ affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più' operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;";  

 

Ritenuto comunque opportuno, al fine di conseguire un prezzo più vantaggioso per l’Ente, 

effettuare un confronto di preventivi; 

 

Dato atto che sono state richieste offerte a n.3 operatori economici abilitati all’esecuzione dei 

lavori in oggetto, reperiti consultando gli elenchi del MEPA: 

- Termoedil srl – p.iva 00651500662; 

- Anzini Simone – p.iva 01882100660; 

- Eurogas Site Solutions Srl – p.iva 01831870660; 

 

Evidenziato che, entro il termine stabilito del 30.8.2023, sono pervenuti i seguenti preventivi:  

- prot. 36156 del 29.8.23 – o.e. Eurogas Site Solutions Srl – recante un ribasso del 18%; 

- prot. 36185 del 29.8.23 – o.e. Anzini Simone, recante un ribasso del 9%; 

 

Rilevato che il preventivo più vantaggioso è stato formulato dall’O.E. Eurogas Site Solutions 

Srl, con un ribasso del 18% sul prezzo ribassabile di € 147.018,74, oltre € 2.940,37 per oneri 

sicurezza non ribassabili, e quindi per un importo netto complessivo determinato in €123.495,75 

oltre IVA 22% pari ad € 27.169,06, per un totale di € 150.664,81; 

 

Dato atto che per l’espletamento del servizio di cui sopra l’O.E. oltre ai requisiti di carattere 

generale, l’O.E. ha dichiarato il possesso dei requisiti tecnico-professionali prescritti; 

Visto che all’offerta sono stati allegati: 

- Dichiarazioni Integrative PNRR; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2078 del 14/09/2023 

- DGUE in formato elettronico firmato digitalmente; 

-  

Ritenuta valida l’offerta pervenuta; 

Ritenuto quindi di procedere ad affidare i lavori alla suddetta ditta; 

 

Considerato che è stato acquisito il CIG A0074A206D; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e s. m. e i.; 

 

Atteso che, per la gestione finanziaria dell’opera, le risorse sono state allocate sui capitoli 

1176/5 (entrata) e 6553/4 (spesa) annualità 2023 e 2024; 

Rilevato che, all’atto dell’affidamento dei servizi tecnici, sono stati effettuati i seguenti 

accertamenti e impegni: 

- accertamento 2023-13-10-1 di € 50.929,63 sul capitolo 1176/5 – annualità 2023;  

- impegno 2023-1-760-1 di € 50.929,63 sul capitolo 6553/4 – annualità 2023;  

 

Ritenuto quindi di procedere ad accertare ed impegnare, sui medesimi capitoli, le restanti 

somme al fine di coprire l’intero importo del finanziamento, pari ad € 260.000, così come indicato 

nel quadro economico, e nello specifico: 

 

- accertamento di € 79.070,37 sul capitolo 1176/5 – annualità 2023; 

- accertamento di € 130.000,00 sul capitolo 1176/5 – annualità 2024; 

- impegno di € 79.070,37 sul capitolo 6553/4 – annualità 2023; 

- impegno di € 130.000,00 sul capitolo 6553/4 – annualità 2024; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, nonché al 

Responsabile del Procedimento designato; 

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di far constare che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 

del TUEL; 

3) Di affidare i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DELLA 

STRUTTURA DESTINATA A PISCINA COMUNALE, SITA IN LOCALITÀ INCORONATA- 

finanziato con fondi PNRR M2C4 I2.2. CUP D54J22001190006” ai sensi dell’art. 1 comma 

2) lettera a) della L.120/2020 così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 

n. 108 del 2021 a favore dell’O.E. Eurogas Site Solutions Srl, p.iva 01831870660, con sede 

in CELANO (AQ) in via O. RANELLETTI n. 298/A, per un prezzo di €123.495,75 oltre 

IVA 22% pari ad € 27.169,06, per un totale di € 150.664,81; 

 

4) Di procedere ad effettuare i seguenti accertamenti ed impegni al fine di coprire l’intero 

importo del finanziamento, pari ad € 260.000, così come indicato nel quadro economico: 

- accertamento di € 79.070,37 sul capitolo 1176/5 – annualità 2023; 

- accertamento di € 130.000,00 sul capitolo 1176/5 – annualità 2024; 

- impegno di € 79.070,37 sul capitolo 6553/4 – annualità 2023; 

- impegno di € 130.000,00 sul capitolo 6553/4 – annualità 2024; 

 

5) Di procedere inoltre ad effettuare i seguenti subimpegni relativamente alle somme destinate 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 2078 del 14/09/2023 

all’O.E. Eurogas Site Solutions Srl per l’esecuzione dei lavori: 

- €  50.000,00 sul capitolo 6553/4 – annualità 2023; 

- €  100.664,81 sul capitolo 6553/4 – annualità 2024; 

 

6) Di dare mandato al RUP a procedere alla consultazione del FVOE ANAC, ovvero alla 

verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del 

Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni 

soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 

contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

7) Di stabilire che, ai sensi del Regolamento dei Contratti dell’Ente, si procederà con la stipula 

del contratto in forma pubblica amministrativa; 

8) Di dare atto che è stato acquisito il CIG A0074A206D; 

9) Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale secondo modi e 

tempi previsti nelle clausole contrattuali; 

10) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2443 del 31/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/09/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2443 del 31/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 1176 11 1 4 200 01 4.02.01.01.001 
Contributi agli investimenti da 

Ministeri 
79.070,37 

2023 1176 12 1 4 200 01 4.02.01.01.001 
Contributi agli investimenti da 

Ministeri 
130.000,00 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 6553 879 1 01 11 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 79.070,37 

2023 6553 879 2 01 11 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 50.000,00 

2023 6553 880 1 01 11 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 130.000,00 

2023 6553 880 2 01 11 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 100.664,81 

 
Sulmona, lì 14/09/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO 

 


